Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. I. Distinctio numerica peccatorum desumitur ex morali actuum disjunctione, quam in actibus merè internis causat interruptio, saltem per contrariam voluntatem; quidni etiam per voluntariam ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

here (nisi sit in materia servi , v. g. si quis in die festo scindat ligna aliena , ut illa furetur) communior hodie est sententia , & conformior communi sensu fidelium , qui non apprehendunt duplēcē malitiam mortalem in furto , in ebrietate , in fornicatione & similibus peccatis ; tametsi ea committant in die Dominica vel festiva ; neque graviter scandalizantur , et si sciant talia peccata passim frequentari ab aliis in diebus Dominicis vel festiis .

Et hactenus quidem de Distinctione specifica Peccatorum , paucis ex pluribus casibus (ne longiores sintus , quam oportet , in hac materia , alibi diffusius protractari solita) propositis & resolutis . Sequitur Distinctio numerica , de qua institutur

SECTIO XI.

De Distinctione numerica Peccatorum .

CONCLVSI O I.

CVM privationes (inquit Doctor Subtilis 2. dīl. 37. q. 1. n. 9.) distinguuntur specie ex distinctione habituum specifica , & numero ex distinctione habituum numerali ; peccata , que sunt privationes quadam , scilicet restitutinam , que debent inesse atibū , distinguuntur formaliter ex distinctione talium restitutinum : it quando debent haberi diversa restitutinē specie , sunt carentia diverse specie ; & quando debent haberi diverse restitutinē numero , sunt carentia diverse numero . Et ita non per conversiones ad obiecta , que non sunt mala nisi materialia , distinguuntur ipsa peccata specie vel numero ; sed formalis ratio in eis distinguuntur in comparatione ad restitutinē aliam & aliam specie , vel aliam & aliam numero .

Eodem modo loquitur Qodl. 18. n. 17. ibi : Malitia eo modo differunt , quo bonitas que deberent inesse . Si specie : si numero , numero . Privationes enim distinguuntur , scilicet habitus naturae distinguuntur ; putat surditas & cecitas suo modo differunt specie privativā , scilicet auditus & visus (specie positivā) ; & haec cecitas & illa numero privantur , scilicet visus & ille differunt numero positivā . In quibus locis assignat Scotus discrimen essentiiale , & à priori .

Queritur à me signum aliquod , ex quo colligere possis , que sunt peccata numero distincta in ordine ad Confessionem , id est , que ut numero distincta debent explicari in Confessione ? Respondeo citius , critice

PRincipia controversia hujus loci est , quādnam censentur esse moralis actuum distinctione ; sive , quādonam censentur esse plures actus moraliter distincti , quos ut tales oporteat explicare in Confessione . Et quidem quod attinet ad actus merē internos , seu ad peccata , que in voluntate consummantur abfque ordine ad aliquem actum externum , existimantur . Nonnulli sufficere quamcumque minimam interruptionem , sive haec interrupcio fiat per contraria voluntatem (de quo constat apud Omnes) . Sive per solam cessationem à priori voluntate , seu voluntaria fuerit , seu ex distractione naturali vel somno . Ita Stuarus de Penit. disp. 22. sect. 5. n. 17. Valsquez 1. 2. disp. 75. c. 2. n. 9.

Ratio est : quia peccatum illud non potest esse unum nisi continuacione aliquā ; sed tunc nihil est , in quo illi duo actus continentur ad constitendum unum peccatum : ergo sunt plura . Minor patet : quia ibi non est aliquis actus internus ; in quo continentur ; quia aliqua intercedit cessatione , ut supponimus neque etiam continentur in aliquo actu extero ; quia agimus de peccatis , que interioris consummuntur & non praeveniunt actum exteriorem .

L 1111 2 Nihil

Nihil ergo superest, in quo illa peccata continuenter & fiant unum: sunt ergo plura in re ipsa, ergo etiam ut plura confitenda sunt; quia sicut est declaranda in Confessione specifica multitudine, ita & numerica; sed omnis distinctio specifica sive magna, sive parva sit, per se loquendo aperienda est, quamvis possit ignorantia vel impotencia excusare; idem ergo est in numerica distinctione.

^{3.} Objecio.

Responso
Vasquez.

Dices: Possent saltem illi duo actus continuari in eodem affectu imperante, v. g. si quis unico actu imperaret tres morosas delectationes.

Respondet Vasquez supra: Actus imperans reflexus & imperatus non constituant eundem actum in genere etiam moris; ac proinde hoc pacto non potest fieri continuatio. Atque ut actus imperans & imperatus esset unum peccatum in genere moris, dicere tam non possemus, actum reflexum imperantes tres delectationes morosas, & ipsas delectationes morosas imperatas esse unum peccatum: nam quoties voluntas fertur (inquit Valquez) in duis peccata distincta, ut quando eodem affectu desideramus duo homicidia, moraliter censetur duplex peccatum numero diversum; est enim in eodem actu duplex respectus ad duos peccata distincta; ac proinde duplex malitia numero diversa. Hæc ille.

^{4.} Responso
Auctoris.

Quando
fiant conti-
nuatio mo-
ralis ex Va-
quez.

Respondeo ego; magnam esse disparitatem inter hunc calum, & quando plures voluntates continuantur in eodem operæ exteriori; quippe actus imperans habet se per modum actus interioris; actus vero imperatus per modum actus exterioris: jam autem non semper quando est eadem voluntas interna, peccata externa ex ea procedentia, si nullam aliam habent inter se connexionem, constituant unum peccatum; aliquin qui haberet unam voluntatem tertio fornicandi, & postmodum tertio fornicaretur, satisfaceret dicendo in Confessione: Fui fornicatus; quod liquidat confitit esse falsum.

Continuatio igitur moralis (prosegitur Vasquez lvp. n. 10.) solum fit aut quando perseverat eadem operatio exterior, & repertit voluntas, ex qua ortum habuit; aut quando ex eadem voluntate finis varia applicantur media, que non habent aliam malitiam nisi malitiam finis, ut quando ad homicidium patratur enīs, equus & alia necessaria; tunc enim haec varia opera non solum habent eandem malitiam finis, & non aliam, sed etiam unum tantum peccatum censentur cum voluntate ipsa finis. Aut certè tunc continuatur peccatum, quando manet idem opus, profectum ex voluntate finis, & cessat expressa voluntas talis finis, iterum tamen eadem repetitur & renovatur. Ita Vasquez.

Evidem quantum ad distinctionem physicam, nullus est qui neget, actus interioris quocumque minime tempore interruptus, est physice numero distinctos; per consequen-
ta que non
habent
distinc-
tum
meritum & demeritum, si adiungatur
nova libertas: negant tamen Alqui, quame-
cumque minimam interruptionem esse moralem; ac proinde assertunt eam non sufficiere ad numeratam distinctionem, in Confessio-
ne necessariò explicandam; quia videlicet humano modo non potest cognosci aut explicari, nec variat morale iudicium Confessarii. Unde potius est moralis continuatio, quia interruptio non est moraliter voluntaria; & reditus ad similem actum quasi naturaliter fit sine nova deliberatione. Exemplum sit in eo, & cetero, qui per horam manet in delectatione moro, ita circa idem objectum; nonquam enim id ita fit continuè, quin interim cogitatio ad alia rapiatur, licet ita sit redeat.

Dico; Circudem obiectum; nam si circa diversum objectum, quavis nulla forent interrupcio, essent actus numero distincti, saltem moraliter, immo & physicè: nihil est, enim repugnat unum actum numero distinctum immediate succedere alteri; neque per solam interruptionem numero distinguuntur peccata, sed etiam per objecta, quavis haec distinctio posset dici per interruptio-
nem moralem.

Sed haec doctrina difficulter appetit. Sicut supra n. 14. Quia (inquit) nec sufficiunt explicari posse videtur, nec fundari: est enim in quoad hoc magnum discrimen inter distinctionem specificam & numericam; tunc enim dicuntur peccata differe species physicæ & non morali, quando, licet habeant motus aut entitatis species diversas, non tamen habent malitias morales essentialiter distinctas. In presenti autem illi actus voluntatis, qui dicuntur physicæ distinguuntur numero proprie-
te brevem temporis interruptionem, verò habent malitias morales distinctas numero, qua distinguuntur in subjectis, quibus insunt; insunt autem in actibus numero distincti: ergo distinguuntur illa peccata numero non tantum physicæ, sed etiam moraliter. Probatur Consequentia: quia distinguuntur moraliter, non est distinguiri brevi vel longo tempore, sed est distinguiri in ipso esse moraliter, seu in malitia & bonitate moralis, sicut distincio specifica ut moralis sit, requirit ut sit in ipsa malitia moralis, sive sit magna, sive parva, brevis aut diurna.

Si respondeas; distinctionem moralem in presenti sumi in ordine ad Confessionem, ^{reducendo} Aliquotive in ordine ad estimationem hominum; ita ut illa peccata, licet in se sint distincta moraliter, id est, quoad conditiones morales, putat libertatem, meritum & demeritum &c. in or-

in ordine ad C
stingui moraliter
moraliter pot
etiam percipi
sunt peccata e
sunt peccata e
Contrà (in
ptum Confessio
distincta ea pe
tur: non pote
do circa ea pe
mero in ordin
hinc intolerabi
cipii.

Confirma-
fessionis non i
guendi numero
etione, quam
declarandam;
cognoscatur ve
dentaliter est
ipsa lege, sed
ignorantiam,
sum obligat.

Confirmatio
rationem omni
torum distingu
ad Confessione
rio ex vi leg
da in universi
gna, five part
ille.

Respondeo
cistica distincti
quibus ignore
considererat
fundit (de q
dam intrinsec
bus est ignorat
ibilis; & ide
in ipsa lege, qui
quod suā diffi
manam fragili

Unde in b
aliquis circulu
explicatur m
quæ non est q
que talis est
num affirmati
dit sub noticia
ceptum Con
modum distinc
estu non esset
cata non c
id est, secun
minum, qui
se incognita se
divinam aliquip
interrupcione
quod non te
fessione, si v
querent loqui

d distinctionem ppter, actus incertos, & pore interruptos, illi posseos; per consequens, & malitias, distinctionem, si alicui elementum Aliqui, quam- uputionem esse mor- at eam non suffici- entem, in Confessio- nis; quia videlicet ha- cognosci aut explic- judicium Confessio- nis continuo, qui aliter voluntariae & in quasi naturalitate sit. Exemplum sit in eo, kemo delectationis moro, nonquam enim id interim cogitatio ad redate.

um; nam si sit circa unius nulla fore in numero distincti, & physice nihil est, un numerus distinctus alteri; neque enim numero distinctus per objecto, quod dicitur per interruptio-

8. ilicis appareat Sua- sit) nec sufficiens, quod fundari: est enim in crimen inter distinc- american; tunc em- specie physica & scit habeant mo- las, non tamen sentialiter distinctus voluntatis, qui numero propositum, verè huius numero, qui is, quibus infus- numero distinctus peccata numero non in moraliter. Pro- via distinctus morali- evi vel longo tem- ipso esse moralis, & moralis, sicut di- lis sit, requirit ut sit magna, & in or-

in ordine ad Confessionem non dicantur dis- flungi moraliter, quia eorum distinctio nec moraliter potest ab homine explicari, neque etiam percipi; unde ad hominibus non censetur peccata distincta.

Contra (inquit Suarus nu. 15.) prae- sum Confessionis obligat ad confitenda ut distincta ea peccata, quæ numero distinguuntur: non potest autem dici obligare hoc modo circa ea peccata, quæ distinguuntur numero in ordine ad Confessionem, esset enim hic intolerabilis circulus & petitio prin- cipii.

Confirmatur primò: quia præceptum Confessionis non induxit novum modum distin-

guendi numero peccata, sed supposita distin-

ctione, quam in se habent, obligat ad illam declarandam; quod autem hæc ab homine

cognoscatur vel interdum ignoretur, acci-

dentarium est, & ideo non consideratur in ipsa lege, sed excusari poterit aliquis propter

ignorantiam, ipsa tamen lex per se in univer-

sitate obligat.

Confirmatur secundò: nam ob similem rationem omnia peccata, quæ in esse pecca- torum distinguuntur species, in ordine etiam ad Confessionem distinguuntur, eaque distin-

ctio ex vi legis est in Confessione declaran-

da in universum, five illa distinctio sit ma-

gnæ, five parva, vel cognitu difficultis. Hæc illæ.

Respondeo disparitatem esse: quod spe-

cifica distinctio solum ex accidenti, & ab ali-

quibus ignoratur, & ideo illa ignorantia non

consideretur à lege: at verò numerica dis-

tingutio (de qua agimus) per se & ex qua-

dato intrinseca importans omnibus homini-

bis est ignota & moraliter explicati impossibi-

lis; & ideo hæc ignorantia consideratur

in ipsa lege, quæ non videtur obligare ad illud,

quod suâ difficultate communiter superat hu-

manam fragilitatem.

Unde in hac sententia non committitur aliquis circulus, nec petitur principium, sed explicatur materia præcepti Confessionis, quæ non est quelibet distinctio numerica, sed quæ talis est secundum communem hominum estimationem, five talis, quæ per se cadit sub notitia hominum. Ac proinde præ- ceptum Confessionis non induxit novum modum distinguendi numero peccata, quia est non esse tale præceptum, adhuc illa peccata non a. inguerentur numero moraliter, id est, secundum moralam estimationem hominum, qui non iudicant de illis, quæ per se incognita sunt. Hinc si per revelationem divinam aliquis cognosceret illam minimam interruptionem actuum internorum, existimo quod non tenetur illam declarare in Confessione, si vera sit hæc sententia, & con- sequenter loqui velimus.

L 1111 3 sente.

9. Quæ autem sit illa minima interruptio,

& quæ major sufficiens ad inducendum pec-

teruptio sufficiens

ad multa plicandum numerum

in ordine ad Confes- sionem.

10.

Dicast. &

Lug. nod.

poſte cer-

tam regu-

lam affig-

nari.

sente. Quando verò discessimus jam voluntariè ab ea cogitatione, licet non per reversionem voluntatis præterita, jam cœlentur congressus ille cum objecto finitus & compleatus, datà nimirum objecto licentia discedendi & abundi. Quod si postea redeat, cœnsabitur novus congressus; & alia jam occasione peccari, non primâ, quæ jam cœlestis videbatur. Hucunque Eminent.

I I.
Perinde est n
quanto r
tempore r
duraverit r
actus: s

atque rapido contingere potest ipsius
vniuersitatis horae aut mediae horae. Si ergo psona
cognoscit certum numerum moralium
interruptionum, illum explicabit in Con-
fessione, nec sollicitus erit de explicantia dura-
tione, nisi forte existinet circumstantias no-
tabiliter aggravantes intra eamdem speciem
esse declarandas, & illam durationem pro tali
circumstantia agnoscat.

I. 2. Addit Lugo suprà nu. 570, non posse eandem mentitur aut regulam tradi pro omnibus actibus malis: aliqui enim facilius interrumptur & brevius durant, v. g. blasphemia interior, & alii actus similes, qui non tendunt ad objectum externum. Alii vero longius durare solent, ut desiderium turpe, odium proximi & similes. Et in iis longius durant, qui ex majori & vehementiori passione aut concupiscentia procedunt. Regulariter ultra duas vel tres horas non videtur perseverare moraliter eadem voluntas merè interna; quia difficile est, quod homo velit longius perseverare in eadem cogitatione aut amore, & non attendere ad alia. Ideo quando duratio est longior, solet explicari, quia regulariter habebit interruptions aliquas morales. Hæc ille.

Dicastillo suprà nu. 159. relatâ hac do-
cristinâ Lugonis, subiungit: Verum absolutè
neque in hoc potest aliqua certa regula assig-
nari, ut videre est in ira, quæ vehementissima
passio esse solet; tamen aliqui sunt ejus ingenii
homines, aut ita à natura quasi comparati,
ut quâ ratione vehementer, facilè & subitò
irascuntur, ita faciliè mutant animum, nec diu
persest in eo affectu.

13. Respondeo: Cardinalem non assignare il-
lam regulam absolutam, quasi contrarium num-
quam accidat; sed loquitur de communiter ac-
cidentibus, quia communiter homines, qui
ex majori & vehementiori passione irascuntur,
difficilius mutant animum, & diutius per-
stant in eo affectu: si autem contrarium non-
nunquam eveniat, penitentis erit naturam
suam considerare, & secundum illam inter-
ruptiones declarare, sive confusè explicando
durationem, sive distinctè, si singularum me-
minet.

Quapropter si penitens vel ex se, vel interrogatus, explicat numerum peccatorum, v. g. dicit se decies desiderare turpiter aliquam ferminam; non oportet petere, an illis vicibus diu perlitterit in tali desiderio; quia credibile est, quod ipse accuset se de vicibus moraliter distinctius, nisi ex circumstantiis alii apparet: nam aliqui ita crasse distinguunt (inquit Dicastillo nu. 110.) ut interrogati de vicibus, respondant v. g. decies, intelligendo diversas feminas, cum tandem illarum aliquam plus quam decies concupiscerint.

Ex his patet veritas Conclusionis. Tantum queri posset, an sit necessaria contraria voluntas, aut saltem voluntaria celsatio a priori actu? Respondo; etiam sufficere celsationem per somnum aut naturalem distinctionem, si tamen per longam moram duravit, & postea homo cum sufficienti deliberatione ad peccandum, similem actum inchoet: estd enim tali casu celsatio a priori actu non fuerit speciali modo voluntaria, equidem in re ipsa fuit, etiam secundum communem estimationem hominum; quod sufficit, ut prius peccatum omnino fuerit finitus, & ut aliud novâ voluntate & deliberatione committatur, cum illa duo peccata in nulla re uniantur aut physicè, aut mortali- ter.

Caterquin dicamus, eum, qui in pravo
consensu vel delectatione morosa somno cor-
reptus est, & post unam horam evigilans; ad
similem actum revertitur, nihil cogitans de
priori actu, non teneri aliud in Confessione
explicare, nisi quod talen consensem, vel
delectationem morosam habuerit, quod si
valde absurdum, & contra usum omnium p-
moratorium;

Sed quid, si cogitet de priori actu, & ideo
cum renoveret? Existimat Lugo disput. 16.
nu. 565. si aliquis hodie cogitans de somni
aliena, decernat illam procurare; & eras ita
rum de illa cogitans, & memor decreti ho-
dierum, decernat iterum eam procurare; exi-
stimat (inquam) tali casu potestore voluntate
habere dependentiam à prima; quia ab
absque nova deliberatione aut consultatione,
ex vi primæ voluntatis ponitur ista secunda,
sicut ex vi intentionis ponitur eleccio medi-
ad finem. Et consequenter docet, nisi in-
fluxus ille interrupcat per voluntatem con-
trariam, continuari moraliter idem pecca-
tum.

Probat à posteriori: quia si prima voluntas pretervenisset ad affectionem sui objecti, v. g. à posteriori copulam cum feminis aliena; totum illud à principio usque ad finem computaretur pro uno peccato, & satisficeret confitendo illud tamquam unum peccatum consummatum, non explicando quoties habuerit decretum procur-

vel ex se, vel inter
n peccatorum, v.g.
urpiter aliquam fa-
vere, an illis vicis-
tio; quia creditib-
le vicibus moraliter
stantis aliud appa-
re distinguit (in-
) ut interrogat de
g, decies, intelli-
cūm tamen illa-
cūm decies concepi-

Conclusionis. Tene-
necularia contrari-
luntaria celsatio &
etiam sufficeret
naturali distri-
gam moram dura-
sufficienti delibera-
em actum inchoat;
à priori actu non
aria, equidem in
dūm communem
quod sufficit, ut
ueri finitum, &
& deliberatio
a duo peccata in
fice, aut mortali-

um, qui in pravo
norosa somno cor-
ram evigilans, ad
nihil cogitans de
ad in Confessio-
nem confusum, vel
buerit, quod el
usum omnino n-

iori actu, & ido-
lugo disput. 16. Quod
gitanus de feminis
care; & cras fe-
tem decrei ho-
procurare; ex-
posteriorum vo-
lentiam à prima; quia
ut consultatione,
itur ista secunda,
tur electio medi-
docte, nisi in
voluntatem con-
ser idem pecca-

ta prima voluntas proponit, v.g.
sui objecti, v.g.
totum illud
computatur pro
confitendo illud
consummatum,
querit decretum
procu-

procurandi illam scemnam: ergo etiam ante
consummationem operis illae voluntates ha-
bebant jam connexionem inter se sufficientem
ad constitendum unum peccatum; nam si
ante consummationem operis fuissent duo,
non possent postea reduci ad unum per adven-
tum operis consummati.

Hinc sumitur ratio à priori: quia illæ duæ
voluntates in casu posito habent se ordi-
nem, quatenus utraque tendit ad idem opus
ponendum, & una dependet ab alia in ordine
ad idem. Nam sicut voluntas hieferna occi-
dendi Petrum excitat hoc manè post somnum
voluntatem prosequendi iter ad homicidium
perpetrandum; ita excitat hoc manè ad ha-
bendam novam voluntatem occidendi Pe-
trum, finè qua voluntate non prosequereris
iter. Ergo sicut voluntas prosequendi iter,
facit unum peccatum cum voluntate hieferna
occidendi, propter concatenationem & depen-
dientiam unius ab alia; sic voluntas hodierna
homicidii, facit unum peccatum cum volun-
tate hieferna, propter illam dependentiam
unius ab alia. Hec autem dependentia non
est major, quando opus non fuit consumma-
tum; siquidem supponimus primam volun-
tatem fusse de se efficacem, & propter suam
efficaciam intulisse postea secundam: ergo illæ
voluntates, quoties intervenit talis depen-
dencia, faciunt unum & idem peccatum. Huc
tusque Eminent.

Sed non est casus hujus Conclusionis, quæ
loquitur de actibus mero internis, seu de pec-
catis, quæ in voluntate consummantur, ab-
soluta que ordine ad aliquem actum externum. In-
terim doctrina isthac difficultis est, supposito,
quod prior volitus nec in se, nec in aliquo
suo effectu existat, quando elicetur secunda
volitus: quomodo enim, quod nullo modo
est, neque actualiter, neque virtualiter, po-
test connecti cum alio jam presente & existen-
te? Putas, electionem medii provenire ex
vix intentionis finis, quando jam intentio nul-
lo modo existit? Eras. A quo ergo? Ab
ipso fine, iterum representato, vel à nova
intentione finis.

Pari igitur ratione in casu proposito secun-
da illa voluntas non provenit à prima, si hec
amplius non existat nec in se, nec in suo effec-
tu, ut supponitur (alioquin non esset inter-
ruptio) sed ab objecto prioris voluntatis tur-
sum representato, sicut prima voluntas ab illo
objecto primo representato proveniebat.
Enimvero nemo vult iterato procurare copula-
lam eum feminam alienam, quia prius voluit;
sed quia iterato placet illa copula. Sicuti, non
volo hodie occidere Petrum, quia heri volui;
sed quia hodie proponitur mihi idem ob-
jectum, cum eodem motivo, quod heri pro-
ponebatur. Quæ igitur dependentia posterio-
ris voluntatis à priori voluntate? Nam etsi

prior voluntas non fuisset, adhuc foret posterior
voluntas.

Hinc ad primam probationem Lugonis, 18.
Respondeo: tantam posse esse interruptio-
nem inter illas voluntates, ut tametsi per-
veniretur ad copulam cum feminam alienam,
nequit computaretur pro uno peccato,
nec satisficeret confitendo illud tamquam
unum peccatum consummatum. Quid enim
si hoc anno velim procurare illam copulam,
et rursumque anno sequenti, & sic per decem
aut viginti annos subsequentes; numquid si
anno vigesimo pervenierat ad copulam, sa-
tisfacias dicendo: *Tertius annus sum fons, nihil*
de tempore quo duravit illa mala voluntas?
Non est credibile.

Si (inquit Lugo ibidem n. 545.) ex inten-
tione Petrum occidendi, eum queras, & scias
fuisse alio profectum, & reversum post men-
sem, & tu decernas tunc occidere, cum redi-
xeris: tunc certè, licet non renoves intentionem,
adhuc occiso post mensem, non faciet unum
peccatum cum voluntate præterita. Hæc ille.

Et faciet (interrogo ego) voluntas hujus
anni, unum peccatum cum voluntate anni pre-
cedentis, ex eo præcisè, quia hoc anno recordor
voluntatis præterita, & eam approbo? Aut
faciet voluntas hujus anni, unum peccatum
cum copula, ad quam pervenitur post decem
annos, quia anno decimo recordor illius vo-
luntatis, & eam approbo? Quod ergo volun-
tas præcedens, aliquando faciat unum pecca-
tum cum voluntate subseciente, & cum ipsa
copula, non provenit ex dependentia unius
actus voluntatis ab alio, qui præcessit & plane
cessavit; sed fit propter parvam distantiam eo-
rum actuum inter se, & cum illa copula, ad
quam pervenitur; adhuc existente aliquo ex
illis actibus.

Quæ cum ita sint, plane mihi persuadeo,
neque in hoc calu Lugonis veram esse senten-
tiam Cani in Relect. de Pœnitentia part. 5.
ubì (teste Diana statim citando) docet, du-
pliciter interrupti posse aliquam voluntatem:
primo contrariâ voluntate; & tunc ne-
cessit est confiteri, quoties pravam voluntatem
quis renovavit: si vero interrupcio fiat natu-
rali obliuione aut inconsideratione, non opor-
tit numerum exprimere: sed dicere: *Tres*
mensa v.g. *amissi Mariani*, etiamsi possit nu-
merus exprimi.

Hanc sententiam (teste Diana part. 3. tract. 4.
refol. 95.) sequitur Joannes de la Cruz in
Direct. Conf. part. 2. de Sacramento Pœ-
nitentiae qu. 3. dub. 6. Petrus Fay disput. de
Sacramento Pœnit. in Addit. ad 3. partem
D. Thomæ q. 9. a. 2. disp. 5. ad 4. Pitigianus
in 4. Sententiarum tom. 2. dist. 17. q. unicā,
a. 5. Circum. Quantum, & Homobonus de
Exam. Eccles. p. 1. tract. 5. c. 13. q. 83.

Accedat

sententia
Cani de ke
10.

20.
Felix eam
limitat,
& probat
ratione,

21.
confimant
que instan-
tia Matr-
monii inva-
lidi defectu
consensu
alterius
conjugis,

22.
Judicium
Auctoris,

qui non vi-
det suffici-
ens funda-
mentum

Accedat Felix tract. de Bonit. & Malit. cap. 7. difficul. 4. n. 4. cum hac tamen limitatione (quam non invenio apud Dianam) dummodo homo ita sit dispositus, ut interrogatus de objecto talis intentionis, respondeat le habere tale propositum. Hoc mihi suaderet (inquit hic Auctor) quia ita redditur Confessio hominibus facilius & amabilis, & jugum Dei suave.

Et ratione probo (prosequitur nu. 5.) nam in exemplo adducto de iter agente, ut inimicum occidat, etiam si repetat actus voluntatis lapsus in itinere, reputatur unum peccatum secundum estimationem moralem, quia eo ipso quod iter agit, iudicatur continuare eandem voluntatem: sed eodem modo debet iudicari, etiam si ad alia negotia per multum temporis divertatur, dummodo interrogatus dicat se in eadem voluntate permanere; ergo quamvis repetat actum voluntatis, erit unum tantum peccatum.

Et confirmatur instantia Matrimonii invalidi defectu consensu alterius conjugis: nam ad valorem talis Matrimonii sufficit, ut qui non habuit consensum, elicit nunc suum consensum, qui conjungitur cum alterius consenu; quia eo ipso quod non est retractatus, consetur moraliter permanere in dispositione voluntatis: ergo similiter in nostro casu consetur moraliter permanere eadem voluntas; & ita etiam si iteretur, erit tantum unicum peccatum. Haec tenus Felix.

Et nu. 7. idem affirmit de pluribus affectibus internis peccaminosis, qui interius consummantur: Si (inquit) contraria voluntate non interrumpuntur, efficiunt unum tantum peccatum secundum prudentem estimationem; quia est una voluntas moraliter permanens. Qui vero uno actu vult habere tres morolas delationes veneras, vel occidere tres homines, tria committit peccata: nam ille actus voluntatis sumit malitiam ex objecto, & illa objecta sunt omnino distincta, & unum ad alterum non ordinatur. Hæc ille.

Respondeo ad ultimum: quandoquidem moralis estimatione pendeat, seu potius sit communis sensus fidelium & Doctorum, & hi communiter sentiant oppositum de pluribus affectibus internis peccaminosis, qui interius consummantur; liquet sane, illos actus, etiam secundum prudentem estimationem, non efficeret unum tantum peccatum, sed esse plura peccata numero distincta, in tantum ut sententia Cani appareat Suario supra n. 9. incredibilis, & Vásquez de Peñit. q. 91. a. 1. dub. 5. n. 10. eam appellat falsissimam.

Quidquid sit de istis censuis, nullatenus autem huic sententiae subscribere; quia non video sufficiens fundamentum. Nam quod

ita reddatur Confessio, hominibus facilius & amabilis, & jugum Dei suave (ut supra loquitur Felix) esto, quidcumque?

Nonne si dixeris, circumstantias, notabiles tantum aggravantes intrâ eandem speciem, non esse confitendas, reddo Confessionem hominibus faciliorem? Et tamen Felix non audeat illud dicere, sed eodem loco nu. 6. afferit, illas esse necessariae explicandas, ne aliquis cogatur consequenter dicere, eum, qui per plures annos habuit voluntatem occidendi inimicum, si illam non retractaverit, quamvis nullus iteraret, satisfacere contendo, se habuisse voluntatem occidendi, quod videtur (inquit Felix) inconveniens.

Et sancit quæ major facilitas confitenda rationem turpis affectus, quam certum numerum interruptionum, quando de illo confitatur.

Ad rationem Felicis dico: in exemplo adducto de iter agente, ut inimicum occidatur, efficacias prioris voluntatis permanet in aliquo libero effectu, utrumque liberum itinere, & ideo etiam si repetat actus voluntatis lapsus in itinere, reputatur unum peccatum secundum estimationem moralem. Ergo eodem modo debet iudicari, etiam si ad alia negotia per multum temporis divertatur, dummodo interrogatus dicat, se in eadem voluntate permanere; negatur Consequencia, de qua laius Conclusiones sequenti.

Similiter respondeo ad instantiam de matrimonio. Nam consensu alterius partis moraliter manet in suo effectu, v. g. cohabitatio aut simili; ac proinde non tantum habitualiter manet, sed etiam virtualiter, si placet loqui: at vero in nostro casu prior voluntas merè interna totaliter & omnino defit esse, ita ut neque in se, neque in aliquo suo effectu amplius existat; adeoque non censetur moraliter perseverare seu permanere, qualibet anno continuè peccet, nam non retractando quod tamen foret necessarium; sed solùm potest dici manere habitualiter, quod nullatenus sufficit, nisi (sicut ante dixi) ex voluntate humani anni, & ex voluntate elicita post decem aut viginti annos, admiriser confari unum peccatum, quod puto non facilè admittendum.

Nec obstat; quod interrogatus responderet, se in eadem voluntate permanere; hac enim tantum est dispositio quedam habitualis, que nisi exeat in actum, non est peccatum actualis: & quamvis ab ea homo dicatur peccator seu permanere in statu peccati; non tamen dicitur actualiter peccans, ne quidem moraliter. Atque ut talis dispositio habitualis non esset, eisdem diceretur permanere in statu peccati: ergo illa dispositio videatur impertinens, ad conjunctionem peccarum hujus diei, cum peccato diei sequenti, & ad constitendum ex illis unum, vel plura peccata.

Vel

Vel si est ponendum un dispositionem plura peccata tractatione, p. disp. 9. num. ex aliqua mutua temporis, ut aut familiaritate facta intercesseret; ita ut specie non soleat aliud. Vel è contra, animum ad a. cumstantis, non manere a. alio novo: t. pressè & direcseri potest verò nihil tales intervenient; seri virtutis re.

Eo (inquis) verfarioris, confeverant in p. Proinde velut talis perseveren- nis adlit aliqui pari ratione n. lis retractatio, aliquis effectu.

Cætero qui stram, & com talis virtus cit libera cel naturalis, cum alio, ut in æt. rorum censem fatis de moralis tenuorum.

Quantum a etat, quæ paucis Respon

CON
Actiones e multipli fissioner actus in efficacitá libero ei

Quando se dū exal- tu finali formalem ari v

omnibus facilior & tenuis
luave (ut supra ipso)
rum?
umstantias, nocti-
intra candem sa-
adas, reddo Con-
liorem? Et tame-
re, sed eodem loco
necessario explicar
consequente di-
res annos habuit vo-
cum, si illam non
illies iterasset, fai-
uisse voluntate mo-
quit Felix) incon-

tilitas confidit du-
quā certum nume-
ndo de illo confit
co: in exemplo ad
inimicum occidi,
tis permanet in ali-
tā liberò innere, &
s voluntatis lepus
um peccatum feci-
alem. Ergo eodem
dansi ad alia negotia
ertatur, dummodi
ad voluntate par-
tientia, de qua ludi

instantiam de
aliter partis mo-
tu, v.g. cohabitare
de non tantum habi-
tum virtualiter, sū
mostro cau prior no-
tice & omnino defi-
ne in aliquo suo effec-
toque non confit
ermande, quālibet
non retractando,
un; sed solus po-
ter, quod nullatus
xi) ex voluntate lu-
licita potest decem au-
onflari unum pecca-
tū admittendum.
ogatus responderet,
manere; hæc enim
dam habitualis, que
st peccatum actualis
dicitur peccator leu-
; non tamen dicitur
in moraliter. Aque-
s non est, equidem
tu peccati: ergo illa
ens, ad conjugan-
cum peccato diele-
lum ex illis unum

Vel

Vel si est necessaria talis dispositio, ad com-
ponendum unum peccatum; dico, contraria-
dispositionem esse sufficientem, ad faciendum
plura peccata, absque explicita & formalis re-
tractione, præsertim (ut notat Dicastillo
disp. 9. num. 95.) si illa dispositio proveniat
ex aliqua mutatione, qua contingit decursu
temporis, ut si interim aliqua communicatio
aut familiaritas, aut beneficia ultro citroque
facta intercesserint cum eo, quem prius dissi-
per, ita ut spectato communī hominum more,
non soleat aliquid simile esse inter inimicos.
Vel è contra, si amas, qui amat feminam,
animum ad aliam adsecerit cum talibus cir-
cumstantiis, ut meritò censeatur moraliter
non manere antiquum amorem, succedente
allo novo: tunc enim licet non fuerit ex-
pressè & directè retractata prior voluntas,
cenfere potest virtute & indirectè rejecta. Si
verò nihil tale repugnat preæcedenti voluntati
interventioni; non video, quo modo possit cen-
seri virtualis retractatio. Hac ille.

Eo (inquis) modo, quo, secundum Ad-
versarios, contraria dispositio est virtualis per-
feverantia in priori voluntate. Reget judiciali.
Proinde veluti contraria dispositio non est vir-
tualis perseverantia, sed habitualis tantum,
nisi adhuc aliquis effectus prioris voluntatis;
pari ratione neque hac dispositio erit virtua-
lis retractatio, sed solùm habitualis, nisi adhuc
aliquis effectus aut signum illius dispositio-
nis.

Cæteroqui, secundum Conclusionem no-
stram, & communiores sententiam, neque
talism virtualis retractatio requiritur, sed suffi-
cit libera cessatio à priori voluntate; immo
naturalis, cum tanta distantia unius actus ab
alio, ut in aestimatione morali prudentum vir-
orum censeantur plures actus. Atque hæc
faus de morali disjunctione actuum merè in-
ternorum.

Quantum ad actus exteriores, sive ad pec-
cata, que prodeunt in actum exteriorum,
paucis Respondeo:

CONCLUSIO II.

Actiones externæ non censemur
multiplicari, in ordine ad Con-
fessionem, per repetitionem
actus interni, quandiu prioris
efficacitas permanet in aliquo
libero effectu.

26. Quando. **S**uppono, quando actus externus simul cum
actus exte- interno cessat, maximè per revocationem
nas final formalem aut virtualem, & alius postea simi-

lis repetitur, esse plura numero peccata, in
Confessione ut talia declaranda; v. g. hæc
horā concupisco feminam & obtineo copu-
lam; sequenti hora rursum concupisco eandem
feminam & obtineo copulam, indubie duo
peccata conmitto, in Confessione ut talia
explicanda. Item nunc concupisco feminam,
& invito eam ad copulam; statim penitet, &c
abfines ab invitatione: rursus incipio con-
cupiscere & invitare; etiò secundā vice copu-
la subliequat, teneor illas concupiscentias &
invitationes explicare, tanquam distincta nu-
mero peccata. Ratio est; quia in his casibus
nihil manet, in quo illi actus externi vel inter-
ni continentur seu uniantur; etiò etiam im-
mediatè una copula alteri succederet, manente
eadem interna concupiscentia; quia nulla est in-
ter illas copulas subordinatio, ob quam possint
dici complere unam actionem, cum una ad
aliam non ordinetur, neque sit pars ejus; sicut
plures nativitas hominum, sibi mutuo im-
mediatè succedentur.

Nec juvare unitas interna concupiscentia,
ubi actus externi sunt plures, & per se pec-
cata, non juvat unitas in-
caminoſi. Quid si enim quispiam occidat, ^{Non juvat}
unitas in-
caminoſi, teneat con-
cupiscentia, ubi ad
actus, specie distincti, constituent unum ali-
quod peccatum specie vel numero & satif-
facit homicida, fur, perjurus, dicendo in
Confessione: *Concupivi feminam, & adhibui
media?* Clarum est quod non. Ergo simili-
ter qui ex eadem concupiscentia triam ha-
buit copulam cum eadem femina, non satif-
facit, dicendo: *Fui forniciatus;* vel etiam
satifacit sic confitendo, eis habuisset co-
pulam cum tribus diversis feminis: nam quod
fornicationes illæ tres sint cum una, vel cum
tribus, est per accidens ad Confessionem Sa-
cramentalem.

Sancti non video, cur sola unitas interioris
voluntatis magis sufficiat, ad confitendum
unum numero peccatum, ex pluribus peccatis
externis tam physicè, quā moraliter numero
distinctis, quā ad constituendum unum
specie peccatum, ex pluribus peccatis externis
tam physicè, quā moraliter specie distinctis.
Ergo veluti in Confessione oportet declarare
peccata externa, specie distincta, non ob-
stante unitate voluntatis interioris; parfor-
miter etiam peccata externa, numero distincta:
nam eadē lege præcipitur declaratio
peccati in specie & ligillatim, seu Confessio
omnium & singulorum peccatorum; de quo
statim plura.

Solum præmitto; quæ trium fornicio-
num, eandem esse rationem trium homici-
diorum, sibi mutuo immediatè succendentium, ^{Tres fornicatio-}
^{nones, siue etiam}
idque tam in eodem congressu seu confitu, ^{successus,}
quā in diverso. Quæ enim ratio disparatis? dia. debent
Si enim una pugna seu unus conflitus, ex ^{tria homici-}
^{dia, debent}
Confessio-
M m m m tribus ne.